
  
COMUNE di SCIACCA                    

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

Comando “G. Fazio” 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 1 

ORDINANZA DIRIGENZIALE NR. 136 DEL 12.07.2024 
 
OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL CORSO 
                    VITTORIO EMANUELE, IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
                    DENOMINATA “ICAROFEST” CHE SI SVOLGERA’ IL 13 E 14 LUGLIO 2024. 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTA la nota prot. nr. 42174 del 12.07.2024 a firma dell’Assessore del Comune di Sciacca con delega 

alle Attività Produttive, avente ad oggetto “atto di indirizzo – interdizione veicolare per evento 

dell’IcaroFest” con la quale, comunicava che nelle giornate di sabato 13 luglio e domenica 14 luglio 2024, 

si svolgerà nel Corso Vittorio Emanuele l’evento “Icaro Fest”;  

 

PER QUANTO SOPRA al fine di garantire il regolare svolgimento dell’evento, chiedeva di istituire il 

divieto di transito nel Corso Vittorio Emanuele dalle ore 18:00 alle ore 24:00 nei giorni sopraindicati;   

 

VISTA l’Ordinanza Dirigenziale nr. 128 del 28.06.2024, con la quale veniva istituita la ZTL nel Corso 

Vittorio Emanuele e nella via Licata;  

 

 

VISTI gli artt. 7, 158 e 159 del D.lgs. nr. 285/1992 ss.mm.ii. (Codice della Strada) e del relativo 

Regolamento di Esecuzione ed Attuazione e ss.mm.ii. (D.P.R. nr. 495/1992); 

 

 

O R D I N A 

Nelle giornate di sabato 13 e domenica 14 luglio 2024 dalle ore 18:00 alle ore 24:00 e 
comunque fino al termine dell’evento:  
 

 

1. L’istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli a motore e non nel Corso Vittorio Emanuele 

nel tratto compreso tra l’intersezione con Piazza Saverio Friscia e l’intersezione con la via 

Incisa;  

2. L’istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli a motore e non nel Corso Vittorio Emanuele 

nel tratto compreso tra l’intersezione con la via Incisa e l’intersezione con Piazza Saverio 

Friscia;    

3. La sospensione momentanea della ZTL nel Corso Vittorio Emanuele e nella via Giuseppe 

Licata;   

4. L’istituzione dell’obbligo di andare a sinistra per tutti i veicoli, che, provenienti dalla Via Incisa, 

giungono all’intersezione con il Corso Vittorio Emanuele procedendo verso lo stesso;   

5. L’istituzione dell’obbligo di andare a destra per tutti i veicoli, che, provenienti dalla Via Figuli, 

giungono in corrispondenza dell’intersezione con la Piazza Saverio Friscia, nella direzione di 

mailto:poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it


  
COMUNE di SCIACCA                    

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

Comando “G. Fazio” 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 2 

marcia che conduce al Viale della Vittoria o nella Via Giuseppe Licata;  

6. L’istituzione dell’obbligo di andare a sinistra per tutti i veicoli, che, provenienti dalla Pz. 

Saverio Friscia, giungono in corrispondenza dell’intersezione con il Corso Vittorio Emanuele, 

nella direzione di marcia che conduce mediante la Pz. Saverio Friscia, al Viale della Vittoria o 

nella Via Figuli; 

7. È facoltà della Polizia Municipale di Sciacca intraprendere le ulteriori ed eventuali modifiche 

alla circolazione stradale, le quali verranno ritenute necessarie per la tutela della circolazione 

stradale e per la tutela dell’incolumità pubblica;  

 

DISPONE 

Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della presente 

Ordinanza. 

 

INCARICA 

Il personale della Squadra Segnaletica della Polizia Municipale di provvedere ad apporre la 

prescritta segnaletica verticale. 

 

AVVERTE 

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia un interesse giuridicamente rilevante, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 3, comma 4, della Legge nr. 241 del 1990 e della Legge nr. 1034 del 

1971, potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale per “incompetenza”, “eccesso di potere” o “violazione di legge”, ovvero, entro 120 giorni 

dalla pubblicazione, con ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana. 

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.lgs. nr. 285/1992 (C.d.S.), sempre nel termine di 60 giorni, chi 

abbia un interesse giuridicamente rilevante può presentare ricorso, in considerazione della natura 

del segnale apposto, al Ministro dei Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 

nr. 495/1992 (Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del C.d.S.). 

Il presente atto verrà pubblicato sull’Albo Pretorio dell’Ente ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione e trasparenza previsto dall’art. 23 del D.Lgs. nr. 33/2013. 

                                                                                            

                                                                                f.to    Il Funzionario 

                                                                                      Incaricato di E.Q. 7°Settore Polizia Municipale 

                                                                                     Commissario Capo Dr. Salvatore Navarra 

 

f.to Il Dirigente  

Ad interim 7° Settore Polizia Municipale 

Arch. Aldo Misuraca 

 

 

mailto:poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it

